
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЯЩЕНИЕКУАЬТУРЬ1 «МУЗЕЙ—ИНСТИТУТ СЕМЬИ РЕРИХОВ»

ПРИКАЗ

От 29.02.2024 г. № 045/ бух

О новой редакции приказа№ 022/бух от 06.02.2023 г. «О плате за обслуживание в музее»
В соответствии с Законом РФ от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев Советского

Союза, Героев РФ и полных кавалеров ордена Славы», Федеральным законом от 12.01.1995
№ 5-ФЗ «О ветеранах», Указ Президента РФ от 23.01.2024 М 63 «О мерах социальной
поддержки многодетных семей», Законом РФ от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона от 27.05.1998
№ 76-Ф3 «О статусе военнослужащих», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от
27 июля 2017 г. № 611 «О создании государственной информационной системы Санкт-
Петербурга "Единая карта петербуржца" и внесении изменения в постановление
Правительства Санкт—Петербурга от 30.12.2013 № 1095», Постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 21 февраля 2018 г. № 128 «О порядке выпуска, выдачи и обслуживания
электронных карт "Единая карта петербуржца"»‚ а так же согласно письму Комитета по
культуре Санкт-Петербурга № 01-19-1507/19-2-2 от 27.03.2019 г. и приказу Музея-института
№ 060/1 от 27.03.2019 г. «О Единой карте петербуржца»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить новую редакцию приказа «О плате за обслуживание в музее», а именно:

1. с 01.04.2024 г. установить следующие цены на услуги музея:
Основное здание музея по адресу: Санкт-Петербург,ул. 18-я линия, д. 1

№…" Номенклатура Ед. изм. Цена,
руб-

1 Входная плата в музей (взрослые) * чел. 300
2 Входная плата, пенсионеры РФ и Беларуси (льготная) * чел. 150
З Входная плата, студенты (льготная) * чел. 150
4 Входная плата, школьники РФ и Беларуси (льготная) * чел. 150
5 Групповое занятие "Музейная радуга" занятие 2000
6 Изостудия (дошкольники) занятие 350
7 Изостудия (дошкольники) абонемент на 4 занятия шт. 1000
8 Изостудия (младшие школьники) занятие 400
9 Изостудия (младшие школьники) абонемент на 4 занятия шт. 1200
10 Изостудия (подростковая группа) занятие 450
11 Изостудия (подростковая группа) абонемент на 4 занятия шт. 1500
12 Интерактивное занятие (группа 5-25 чел.) занятие 1500
13 Интерактивное занятие (индивидуальное) занятие 350
14 Концерт более 1,5 часов услуга 250
15 Концерт до 1,5 часов услуга 200
16 Мероприятие фестиваля услуга 300
17 Музыкально-драматическая программа услуга 800



18 Музыкально-драматическая программа (льготная) услуга 400
19 Музыкально-литературный спектакль для семейной услуга 400

аудитории
20 Ночь Музеев услуга 300
21 Остров на ходу, маршрутный лист шт. 300
22 Семейный билет (2 взрослых + 2 школьника) * услуга 700
23 Семейный билет (2 взрослых + школьник) * услуга 650
24 Семейный билет (взрослый + 2 школьника) * услуга 500
25 Семейный билет (взрослый + школьник) * услуга 400
26 Сумка с логотипом шт. 600
27 Театрализованное представление услуга 400
28 Экскурсионное обслуживание (1 чел.) шт. 500
29 Экскурсионное обслуживание (группа от 2 до 5 чел. вкл.) шт. 600
30 Экскурсионное обслуживание (группа от 6 до 15 чел. вкл.) шт. 1200
31 Экскурсионное обслуживание (группа от 16 до 25 чел. вкл.) шт. 1500
32 Экскурсионное обслуживание (дополнение к группе) ** чел. 150
33 Экскурсионное обслуживание шефская помошь услуга 1000
34 Аудиогид шт. 350
35 Входной билет + аудиогид * шт. 550

* Держателям единой карты петербуржца (ЕКП) предоставляется скидка — 5 %
Билет действителен в течение 30 дней со дня покупки
** Услуга предлагается посетителям, которые хотят присоединиться к уже оплаченной
экскурсии, начавшейся не раньше 20 минут

Каждую среду месяца в основном здании музея для желающих проводится бесплатная
обзорная экскурсия по музею (входной билет приобретается отдельно по прейскуранту).
Начало экскурсии в 19.00.

Отдел "Музей историишколы К.Мая» по адресу: Санкт-Петербург,ул. 14-я линия, д. 39

№ Единица Цена,
п/п Наименованиеуслуги измерения руб.
1 Входная плата в музей (взрослые) * чел. 200
2 Входная плата в музей, пенсионеры РФ и Беларуси чел. 130

(льготная) *

3 Входная плата в музей, студенты (льготная) * чел. 130
4 Входная плата в музей, школьники РФ и Беларуси чел. 130

(льготная) *
5 Семейный билет (2 взрослых + 2 школьника) * услуга 450
6 Семейный билет (2 взрослых + школьник) * услуга 400
7 Семейный билет (взрослый + 2 школьника) * услуга 320
8 Семейный билет (взрослый + школьник) * услуга 250
9 Экскурсионное обслуживание (1 чел.) группа 500
10 Экскурсионное обслуживание (от 2 до 5 чел. вкл.) группа 700
11 Экскурсионное обслуживание (группа от 6 до 15 чел. вкл.) группа 1200
12 Экскурсионное обслуживание (группа 16 до 25 чел. вкл.) группа 1600
13 Экскурсионное обслуживание (дополнение к группе) ** чел. 150
14 Экскурсионное обслуживание (шефская помошь) услуга 1000

* Держателям единой карты петербуржца (ЕКП) предоставляется скидка — 5 %
Билет действителен в течение 30 дней со дня покупки



** Услуга предлагается посетителям, которые хотят присоединиться к уже оплаченной
экскурсии, начавшейся не раньше 20 минут

2. Установить право бесплатного посещения музея для следующих категорий
посетителей:

Участники Великой Отечественной войны.
Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры
ордена Славы.
Ветераны боевых действий.
Участники специальной военной операции и члены их семей, мера
распространяется на супруга (супругу), родителей (усыновителей),
несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных),
находящихся под опекой или попечительством, пасынков, падчериц) участника
специальной военной операции, а также совершеннолетних детей в возрасте до
23 лет включительно участника специальной военной операции, обучающихся
по очной форме обучения в образовательных учреЖДениях всех типов и видов
независимо от их организационно-правовойформы, детей—инвалидов участника
специальной военной операции независимо от возраста.
Лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда», Медалью за
оборону Ленинграда.
Дети - сироты до 18 лет.
Сотрудники государственных музеев РФ и члены Творческого союза музейных
работников Санкт-Петербурга и Ленинградской области, члены ИКОМ, члены
Петербургского Союза художников.
Студенты и учащиеся Санкт-Петербургского государственного университета и
Академической гимназии Санкт-Петербургского государственного
университета, Санкт-Петербургской академии художеств имени Ильи Репина,
Санкт-Петербургской государственной художественно-промыщленной
академии имени А. Л. Штиглица, Санкт-Петербургского художественного
училища имени Н. К. Рериха.
Дети до 7 лет.
Военнослужащие РФ срочной службы, курсанты военных образовательных
учреждений среднего и высшего профессионального образования до
заключения ими контракта о прохождении военной службы, учащиеся
суворовских военных, нахимовских военно-морских, военно-музыкальных
училищ, кадетских (морских кадетских) корпусов.
Многодетные семьи граждане РФ и стран ЕАЭС.
Инвалиды 1 и 11 группы.
Члены Всемирного клуба петербуржцев.

3. Установить стоимость экскурсионного обслуживания для вышеуказанных
категорий военнослужащих в размере 50% от общей стоимости экскурсии.

4. Установить бесплатный вход каждую среду для лиц в возрасте до 18 лет и лиц,
обучающихся по основным профессиональным образовательным программам (перечень
указан в Приложении № 1 к настоящему приказу), а также студентов зарубежных вузов.

5. Утвердить правила проката аудиогида (Приложение № 2 к настоящему приказу).

Директор А.А. Бондаренко



Приложение № 1 к приказу№ 045 / бух от 29. 02.2024 г.

В соответствии со ст. 33, Федерального закона от 29.12.2012Ы 273—ФЗ (ред. от 08.12.2020)
"Об образовании в Российской Федерации

Обу_чающиеся:

1. К обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы,
формы обучения, режима пребывания в образовательной организации относятся:

1) воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного
образования, лица, осваивающие основную общеобразовательную программу с
одновременньпипроживанием или нахождением в образовательной организации;

2) учащиеся - лица, осваивающие образовательные программы начального общего,
основного общего или среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные
программы;

3) студенты (курсанты) - лица, осваивающие образовательные программы среднего
профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или
программы магистратуры;

4) аспиранты - лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки научно—
педагогических кадров;

5) адъюнкты - лица, проходящие военнуюили иную приравненную к ней службу, службу
в органах внутренних дел в адъюнктуре по программе подготовки научно-педагогических
кадров;

6) ординаторы — лица, обучающиеся по программам ординатуры;
7) ассистенты-стажеры - лица, обучающиеся по программам ассистентуры-стажировки;
8) слушатели - лица, осваивающие дополнительные профессиональные программы,

лица, осваивающие программы профессионального обучения, а также лица, зачисленные на
обучение на подготовительные отделения образовательных организаций высшего
образования, если иное не установлено настоящим Федеральньпи законом;

9) экстерны - лица, зачисленные в организацию, осуществляющую образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам,
для прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.



Приложение № 2 к приказу№ 045 / бух от 29. 02.2024 г.

ПРАВИЛАПРОКАТААУДИОГИДА

1. Выдача аудиогида:
1.1. Прокат аудиогида осуществляется на кассе или сайте музея.
1.2. Начало И окончание работы проката устанавливается в соответствии с

режимом работы кассы.
1.3. Стоимость проката аудиогида определяется действующими тарифами.
1.4. Посетитель оплачивает в кассе или на сайте услугу проката аудиогида,
получает билет, в котором указывается оплата услуги.
1.5. Аудиогид (включённый на кнопке «Правила пользования аудиогидом» и в
комплекте с наушниками) выдается кассиром в кассе после оплаты билета и
под залог наличных денежных средств (500 руб.). Ответственность за
сохранность залога несет принявший его кассир.
1.6. Посетитель несет полную ответственность за сохранность аудиогида,
полученного в прокат. При потере или порче аудиогида взимается залоговая
стоимость;
1.7. Посетитель обязан бережно относиться к аудиогиду, соблюдать правила
его эксплуатации, не нарушать правил техники безопасности и не использовать
его не по назначению;
1.8. Администрация музея не несёт ответственности за ущерб, который может
произойти при использовании прокатного имущества посетителем.
1.9. Администрация музея вправе отказать посетителю в пользовании услугами
проката аудиогида при отсутствии его в наличии, при невыполнении условий
внесения залога с возвратом оплаченной суммы проката.
1.10. Факт получения посетителем аудиогида означает, что посетитель
ознакомлен с данными правилами пользования прокатом аудиогида и
дальнейшую ответственность‚ связанную с его использованием, берёт на себя.
2. Возврат аудиогида:
2.1. При возврате аудиогид осматривается кассиром на соответствие
комплектности и наличия/отсутствия повреждений.
2.2. Под повреждениями понимаются: нарушения целостности аудиогида,
глубокие царапины, вмятины, трещины, механические повреждения и т.п.
2.3. При наличии повреждений, полученных в процессе эксплуатации
аудиогида, посетитель обязан оплатить стоимость поврежденного аудиогида в
размере 500 руб. Для оплаты поврежденного аудиогида используется залоговая
сумма посетителя.
2.4. Если в процессе эксплуатации посетителем оборудование оказалось сильно
ИСПЭЧКЭНО, И его внешний ВИД ИЗМЗНИЛСЯ‚ ТО ПОССТИТЗЛЮ НбОбХОДИМО ПРИНЯТЬ

меры для возврата оборудования в чистом виде.
2.5. При отсутствии повреждений аудиогида посетитель сдаёт оборудование
кассиру музея и получает возврат залоговой суммы.
2.6. Кассир обрабатывает аудиогид антибактериальным средством и помещает
его в ячейку хранения или зарядки.
Оплачивая услугу проката ауДИОГИДа‚ посетитель соглашается с настоящими
правилами



СОГЛАСОВАНО:

Заместитель директора /по музейно-выставочной работе БудниковаЮ. Ю.

"
‹

Главный бухгалтер ‘ & /9> Жарикова А. В.

6

Зав. Отделом _,-

«Музей истории школы К. И. Мая» /.…;/ Благово Н. В.
7
у” \, //
и"

],

// /'
[,


